
quarta-feira, 14 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará

PUBLICAÇÃO DE DILIGÊNCIA
PROC. N° 2005/18758

PORT. AP DILI N° 1705 DE 13 DE MAIO DE 2008.
Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): ANA LÚCIA ALVES DE ALMEIDA
Matricula:  n° 385263/1
Cargo/Função: Professora, código, GEP-M-AD4-401, Ref. VI
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 3.405,15

PORTARIA Nº 529/2008
PORTARIA Nº 529/2008, DE 13 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
CONSIDERANDO o Memorando Interno 417/2008, datado de 
12/05/2008. 
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor AVELINO TAVARES DE SOUZA E SILVA, 
matrícula 305324/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotado 
nesta SEDURB, de 08/05/2008 a 06/06/2008 para 01/07/2008 
a 30/07/2008, referente ao período aquisitivo de 08/05/2007 a 
07/05/2008, concedido através da PORTARIA Nº 454/2008, de 
14 de abril de 2008, publicado no DOE 31.150 de 16/04/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 528/2008
PORTARIA Nº 528/2008, DE 13 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Complementar 03 (três) diárias à servidora ELIZABETH BRITO 
DE ALMEIDA, matrícula 57190266/1, Assessor Especial, 
referente a seu deslocamento aos municípios de Santarém, 
Belterra, Óbidos, Oriximiná, Faro e Juruti, no período de 
16/05 a 22/05/2008, com objetivo de fazer visita técnica ao 
Planejamento Territorial Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

INFORMAMOS AOS LICITANTES QUE O CONVITE Nº 03/2008 
QUE ESTAVA MARCADO PARA O DIA 15/05/08 ÀS 09:30  SERÁ 
TRANSFERIDO PARA O DIA 21/05/08 NO MESMO HORÁRIO,
LOCAL: Sala de Licitação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
CLEIDE ANA CARDOSO LOPES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 530/2008

PORTARIA Nº 530/2008, DE 13 DE MAIO DE 2008.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 5558951/1
Origem: Belém
Período: 14/05 e 15/05/2008
Cargo: Técnico
Destino: Benevides e Castanhal
Nº. de diárias: 1 (uma)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do período de 13/05 e 
14/05/2008, conforme Portaria n° 521/2008 do dia 12/05/2008, 
publicada no DOE nº. 31.167 do dia 13/05/2008, para o período 
de 14/05 e 15/05/2008, em virtude da alteração de agenda de 
viagem.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 531/2008
PORTARIA Nº 531/2008, DE 13 DE MAIO DE 2008.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Cargo: Assessor I
Matrícula: 55588963/1
Origem: Belém
Destino: Benevides

Dia: 14/05/2008
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Transferência de localidade do deslocamento do 
servidor acima citado que estaria se deslocando para o 
município de Castanhal, no dia 14/05/2008,conforme PORTARIA 
Nº. 523/2008 do dia 12/05/2008, publicada no DOE nº. 31.167 
do dia 13/05/2008 para o município de Benevides.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 532/2008
PORTARIA Nº 532/2008, DE 13 DE MAIO DE 2008.

Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura
CPF: : 520.567.166-15
Origem: Belém
Destino: Benevides e Castanhal
Período: 14/05 e 15/05/2008
Nº. de diárias: 1  (uma)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do período de 13/05 
à 14/05/2008, conforme PORTARIA Nº. 524/2008 do dia 
13/05/2008, publicada no DOE nº. 31.167 do dia 13/05/2008, 
para o período 14/05 a 15/05/2008, em virtude da alteração de 
agenda de viagem.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 533/2008
PORTARIA Nº 533/2008, DE 13 DE MAIO DE 2008

Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: Castanhal 
Período: 14.05 e 15.05.2008  
Nº. de diárias: 1 (uma)
Objetivo: Conduzir o veículo para os técnicos desta secretaria 
que irão fazer visita técnica referente ao Projeto de 
Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos – PGIRS, no 
âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 535/2008
PORTARIA Nº 535/2008, DE 13 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor José Alexandre da Silva Veloso, 
matrícula 57176513/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Abaetetuba, no período de 14 a 16/05/2008, com 
objetivo de organizar e acompanhar a inauguração do mercado 
municipal de Abaetetuba.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 536/2008
PORTARIA Nº 536/2008, DE 13 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, a servidora SHEILA KALINE LEAL DA SILVA, 
Assessor Especial , matrícula 57176642/1, referente ao seu 
deslocamento ao município de Abaetetuba, no período de 14/05 
a 16/05/2008, com objetivo de organizar e acompanhar a 
Inauguração do Mercado municipal de Abaetetuba.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 537/2008
PORTARIA Nº. 537/2008, DE 13 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) diárias, ao servidor SIDNY RICARDO NOGUEIRA 
DE ARAUJO, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, CPF: 
479.922.802-10, referente a seu deslocamento ao município de 
Redenção, no período de 15/05 a 16/05/2008, com o objetivo de 
fazer visita técnica ao Planejamento Territorial Participativo - PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 534/2008
PORTARIA Nº 534/2008, DE 13 DE MAIO DE 2008

Servidora: Sheila Kaline Leal da Silva 
Matrícula: 57176642/1    
Cargo: Assessor Especial 
Objeto: Suprimento de Fundos   
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 07101.15.121.1225.4793 – Apoio à 
Implementação de Planos Diretores Municipais - Pará Urbe.
Fonte: 021
339039 – R$       300,00
339030 – R$       200,00
Período para aplicação: 60 (dias) dias a contar do recebimento 
da OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após 
aplicação.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 17/2008;
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 02/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan 
Engenharia Ltda;
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de Construção de 51 (cinqüenta e uma) unidades 
habitacionais no Loteamento Residencial Tenoné II – 3ª etapa, 
localizado na Rod. Augusto Montenegro, Rua Alacid Nunes com 
Passagem 6ª Linha, Município de Belém, neste Estado;
Vigência: 14/05/2008 a 14/11/2008
Valor: R$ R$- 614.495,99 (seiscentos e quatorze mil, 
quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa e nove 
centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Tesouro do Estado 
e Transferência  da União, respectivamente - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 135141;
Fonte de Recurso: 0121 e 0260;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 09/05/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chice Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Av. Roberto Camelier, 2117, Jurunas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: OES nº 28/2007;
Objeto do Contrato: Elaboração de Revisão, Readequação 
e Projetos Executivos de Infra-estrutura, composto por: 
sistema de abastecimento de água para atender a 1ª, 2ª e 3ª 
ETAPAS; composto de Rede Pública de Abastecimento de Água, 
Projeto Arquitetônico dos Reservatórios, tipo torre (elevado) e 
apoiado (cisterna), Furos de Sondagem, Projetos Estruturais 
dos Reservatórios e Área Administrativa da Estação e Projeto 
Elétrico e Hidro-Sanitário da Estação; projetos complementares 
dos blocos de apartamentos para atender a 2ª ETAPA, composto 
por Projeto Hidro-Sanitário, Projeto Elétrico e Sistema de 
Proteção contra descarga atmosférica, Projeto Telefônico, 
Projeto do Sistema de Prevenção contra Incêndio (SPCI); da 
área denominada Comunidade Riacho Doce;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 89.750,00 (oitenta e nove 
mil, setecentos e cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 14/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x GM 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 09/05/2008
Vigência do Aditamento: 10/05/2008 a 24/06/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 12.52.96;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 12.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva - Bairro de 
Fátima - CEP: 66.060-100
Data da Publicação: 27/03/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 20/2008;
Modalidade de Licitação: Convite nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Montenegro Engenharia Ltda;


